ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Para este Grupo Parlamentar, a abolição do valor das portagens nas antigas autoestradas sem

custos para os utilizadores (SCUT) visa corrigir uma grave condição de injustiça para as

populações das regiões do interior do país. Por isso este Grupo Parlamentar tem apresentado

vários projetos de resolução nesse sentido (Projeto de Resolução 61/XIV/1; Projeto de

Resolução 71/XIV/1; Projeto de Resolução 63/XIV/1) e acompanhou a proposta do PSD, votada

no âmbito do OE2021 em outubro de 2020, de redução do valor das portagens nas antigas

SCUT.

Em causa está a aplicação de 75% de desconto nas portagens para os carros elétricos e não

poluentes e 50 % para os restantes automóveis na A22, A23, A24 e A25, bem como nas

concessões da Costa da Prata, Grande Porto e do Litoral Norte.

Neste momento, chegados a abril, o desconto ainda não saiu do papel. Com efeito, o Governo

anunciou que iria pedir a apreciação da norma ao Tribunal Constitucional, embora o dossiê

continue em análise sobre a tutela da Ministra da Coesão Territorial.

Face a este impasse, este Grupo Parlamentar considera fundamental que o Governo venha

esclarecer quando pretende efetivar os descontos nas antigas portagens SCUT e quais os

fundamentos que têm justificado o adiar do pedido de fiscalização da norma ao Tribunal

Constitucional.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através da

Ministra da Coesão Territorial, as seguintes perguntas:

Tem o Governo um plano calendarizado para a aplicação dos descontos nas antigas

portagens SCUT, conforme a proposta discutida no âmbito das discussões do OE2021?

1.

Quais os fundamentos para o atraso verificado na aplicação da lei aprovada na Assembleia

da República a propósito da redução do preço das portagens das antigas SCUT?

2.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44092
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44109
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44109
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44094

Palácio de São Bento, 1 de abril de 2021

Deputado(a)s

ISABEL PIRES(BE)

JOSÉ MARIA CARDOSO(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1741
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-04-06
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Atraso na aplicação dos descontos nas portagens do interior do país
	txtDestinatario[0]: Ministra da Coesão Territorial

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-04-01T18:48:48+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2021-04-06T11:51:40+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2021-04-06T15:36:32+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-04-01T18:48:52+0100
	Unknown signer eba989d65b4cf2ba348e62f7f10d589ba1f5d963

		2021-04-06T11:52:11+0100
	Unknown signer 973fb16b72261abc904899c4ddd85894bfa7f0c5

		2021-04-06T15:36:40+0100
	Unknown signer 29779026dd72d3700c60c33bcaa1513c767f85b6